Ver appropinquat, ut aves advolent.

Приближается весна, так что птицы прилетают.

Dicit ita, ut omnes admirantur.

Он говорит так, что все восхищаются.

Иногда после исторического времени в главном предложении сказуемое придаточного предложения ставится в то время, в котором оно стояло бы, ес-

ли бы это предложение было главным, т.е. в *praesens* или *perfectum conjunctīvi*.

Придаточные предложения пояснительные

Вводятся союзом **ut** (*explicatīvum*) что, чтобы, **ut non** что не, чтобы не. Служит для раскрытия конкретного содержания содержащегося в главном предложении выражения общего характера.

В главном предложении присутствуют безличные выражения *est*, *fit* (бывает, происходит); *evēnit*, *accidit* (случается) и т.п.; *mos est* (есть обычай), *lex est* (есть закон) и т.п.

Употребляются только *praesens conjunctīvi* (после главных времен) или *imperfectum conjunctīvi* (после исторических времен).

Accidit, ut homo patriam non amet.

Случается, что человек не любит родину.

Предложения для чтения и перевода

Прочтайте и переведите предложения, выпишите словарные формы и сделайте грамматический разбор каждого слова, выделите обороты, определите тип придаточных предложений.

1. Date puero panem, ne ploret.
2. Sol efficit, ut omnia floreant.
3. Do, ut des; facio, ut facias.
4. Magister optabat, ne discipuli libros delerent.
5. Magistratus postulant, ut cives legibus obtemparent.
6. Omnes cives optant, ut pax sit.
7. Themistocles Atheniensibus persuasit, ut classem aedificarent.
8. Dictator edixerat, ut legiones in castra reducerentur.
9. Explicavi sententiam meam, ut tuum judicium cognoscere.
10. Imperator edixit, ne quis e castris excederet.
11. Nihil aliud curo, quam ut bene vivam.
12. Nullus dolor est, quem tempus non molliat.
13. Spero, sic moriar, ut mortuus non erubescam.
14. Antiquus mos erat Lacedemoniis, ut binos reges haberent.
15. Curā, ut probis et justis hominibus magni aestimeris.
16. Fac, ut nulla tibi sine fructu transeat hora.
17. Legum omnes servi sumus, ut liberi esse possumus.
18. Multi alios laudant, ut ipsi ab iis laudentur.
19. Specula inventa sunt, ut homo ipse se cognoscere.
20. Videant consules, ne quid res publica detrimenti capiat.
21. Atticus sic Graece loquebatur, ut Athenis natus esse videretur.
22. Caesar milites equitesque misit, ut eos, qui fugerant, persequerentur.
23. Feminae in theātrum spectātum veniunt, et spectentur ut ipsae.
24. Nullus liber malus est, ut non aliquā parte proposit.
25. Penelopa, ut procos falleret, quidquid interdiu texerat, noctu retexebat.
26. Timor Romae grandis fuit, ne iterum Galli Romam venirent.
27. Xerxes non dubitabat, quin copiis suis Graecos superaturos esset.
28. Aristides in tantā pauperitate decessit, ut filiae ejus publice alerentur.
29. Athenienses Solonem hortati sunt, ut rem publicam aequis legibus temperaret.
30. Caesar, cave, ut credas: inimicus tuus tulit arma contra te.
31. Ea condicione Proserpina Orpheo uxorem reddidit, ne rediens oculos flecteret.
32. Juno misit duos serpentes, ut Herculem, in cunabulis jacentem, necarent.
33. Nemo dubitat, quin aliquid de pace in epistula esset scriptum.
34. Nunquam

imperātor ita paci credit, ut non se praepāret bello. 35. O di, vos oro, ut hanc laetitiam perpetuam esse jubeātis. 36. Caesar ab Ariovisto petīvit, ut obsides, quos habēret ab Aeduis, reddēret. 37. Fit in proelio, ut ignāvus ac timidus miles, abjecto scūto, fugiat. 38. Imperātor Adriānus equos et canes sic amāvit, ut eis sepulchra constituēret. 39. In Miltiāde tanta humanitas erat, ut omnibus ad eum adītus patēret. 40. Lacedaemonii tam pauci erant numēro, ut Persae minīmi aestimārent eōrum copias. 41. Lycurgus instituit, ut omnes Lacedaemonii sine ullo discrimīne commūni mensā uterentur. 42. Nasus ita locātus est, ut quasi murus oculis interjectus esse videātur. 43. Nihil est tam difficile, quod non supēret aut vincat mens humāna. 44. Phrixus ariētem cum pelle aureā Marti immolāvit, ne iram deōrum excitāret. 45. T. Pomponius Atticus sic Graece loquebātur, ut Athēnis natus esse viderētur. 46. Auctoritas senātus tam magna erat, ut nemo sine ejus voluntāte ullum facēret. 47. Est haec natūra mortalium, ut nihil magis placeat, quam quod amissum est. 48. Hōc senātūs consulto consules Romāni domi militiaeque imperium atque judicium summum accepērunt. 49. Non potest fiēri, ut uno tempore homo idem duōbus locis simul sit. 50. Tantam vim habet oratio, ut etiam repugnantem capere possit, ut imperātor fortis. 51. Caesar Pompejum persecūtus est, ne rursus copias alias comparāre et bellum renovāre posset. 52. Caesar ad Lingōnes litteras nuntiosque misit, ne Helvetios frumento neve aliā re juvārent. 53. Caesar, primo suo, deinde omnium remōtis equis, ut spem fugae tollēret, proelium commīsit. 54. Spartacus bellum contra Romānos coepērat eo consilio, ut gladiatōres in patrias eōrum reducēret. 55. Hannibal victus et e Carthagīne expulsus, venēnum sumpsit, ne vivus in Romanōrum potestātem venīret. 56. Nero urbem Romam incendit, ut spectaculi ejus imaginem vidēret, quali olim Troja capto arsērat. 57. Oportet, ut non homīnum sermo, neque possessiōnes tuae, sed anīmus tuus te judīcet divītem. 58. Plerīque lacrīmas fundunt, ut aliis dolōrem suum ostendant; spectatoribus absentibus, īdem siccōs oculōs habent. 59. Si patriam prodēre conabitur pater, silebitne filius? Vero nocēbit patri, ne id faciat. 60. Ubii magno opere Caesārem orābant, ut sibi auxilium ferret, quod graviter ab Suebis premerentur. 61. Constitui ad te venīre, ut et vidērem te, et visērem, et cenārem etiam apud te. 62. Omnes undīque ad te manūs suas tendunt et rogant, ut errantibus clarum veritatis lumen ostendas. 63. Sallustius narrat Hispanōrum fuisse morem, ut in bella euntibus juvenībus parentum facta memorarentur a matribus. 64. Senātus, qui in magno timōre erat, ne Spartacus Romam oppugnāret, M. Crassum contra eum misit. 65. Siciliam Verres per triennium ita vexāvit, ut ea restitui in antīquum statum nullo modo possit. 66. Dicuntur etiam ab nonnullis senatoribus sententiae, ut legāti ad Caesārem mituntur, qui voluntātem senātus ei propōnat. 67. Legum ministri magistrātus, legum interprētes judīces, legum denīque idcirco omnes servi sumus, ut libēri esse possīmus. 68. Senēca in unā epistūlā scripsit: «Imperāvi mihi, ut vivērem; aliquando enim et vivēre — fortiter facere est». 69. Adhuc nemīnem cognōvi poētam, qui sibi non optimus viderētur; sic res habet: te tua, me delectant mea. 70. Clamor hostium tantum erat, ut in castris Romanōrum audirētur, quae duo milia passuum a castris hostium adērant. 71. Legātis tribunisque milītum convocātis, Caesar monuit, ut omnes res ab iis ad nutum et ad tempus administrarentur. 72. Sapiens quidam ad amīcum scripsit: «Ante senectūtem curāvi, ut bene vivērem, nunc curo, ut bene vitā

decēdam». 73. Socrātes dicēbat multos homīnes propterea vivēre, ut edērent et bibērent, se autem bibēre atque edēre, ut vivēret. 74. Aeētes, rex Colchōrum, in templo Martis pellem auream occultāvit et dracōni ingenti imperāvit, ut diligētissime observāret, ne raperētur. 75. In Augusti aevo nihil in Italiā atque adeo in Eurōpā diligentius est factum, quam ut Cicerōnis opēra legerentur. 76. Nonnulli Romāni, ut Cato, tam inimīco anīmo in Graecos erant, ut medīcos ex Graecis ad se non vocārent. 77. Liscus dicit sibi dubium non esse, quin, si Helvetios superavērint Romāni, unā cum reliquā Galliā Aeduis libertātem sint ereptūri. 78. Ante Idus Martias Caesāri tam multa et atrocia omīna evenērant, ut uxor ejus eum orāret, ne eo die in senātum venīret. 79. Caesar dat negotium Senonībus, qui finitimi Belgis erant, ut ea, quae apud eos gerantur, cognoscant et sibi de his rebus nuntiant. 80. Philosōphus quidam juvēni multa loquenti: «Quare, — inquit, —, aures habēmus duas et os unum, ut plura audiāmus, quam loquāmur». 81. Non possūmus omnia per nos agēre: alius in aliā re est magis utilis, idcirco amicitiae comparantur, ut commūne commōdum mutuis officiis gubernētur. 82. Ac mihi quidem jam pridem venit in mentem pulchrum esse aliquo exīre, ut ea, quae agebantur hic quaeque dicebantur, nec vidērem, nec audīrem. 83. Atheniensis quidam conspiciens tabūlam, in quā pugna erat ita picta, ut Athenienses victōres Lacedaemonios fugārent, exclamāvit: «Fortes Athenienses!» Id Laco audiens subjēcit: «In tabūlā». 84. Urbs quaedam, quamquam ipsa erat parva, ingentes et magnificas habēbat portas Itāque Diogēnes philosōphus: «Cives, — inquit, — claudīte portas, ne urbs vobis egrediātur». 85. Euripīdes, postulante popūlo, ut e tragoediā quandam sententiam tollēret, progressus in scaenam, dixit se fabūlam componēre solēre, ut popūlum docēret, non ut ab eo discēret. 86. Plinius Secundus in suā «Historiā naturāli» de illi clarissīmo Apelle, pictōre Graeco, scripsit industriam hujus tam maximam fuisse, ut nulla dies ejus sine lineā esset. 87. Consul Aemilius Paulus, qui in pugnā vulnus grave accēpit, equīti suo: «Fuge, — inquit, — Romanisque nuntiā, ut Urbem muniāt et defendant, ne eam hostes expugnent». 88. Qui rei publicae praefutūri sunt, duo Platōnis praecepta teneant: unum, ut utilitātem civium sic tueantur, ut, quaecumque agunt, ad eam refērant, oblīti commodōrum suōrum; alterum, ut totum corpus rei publicae curent, ne, dum partem aliquam tuentur, reliquas desērant. 89. Caesar certior factus est Helvetios, rapientes et diripientes, per agrum Aeduārum iter facere; quā de causā putābat eos, per Provinciam Romānam iter facientes, ab injuriā temperatūros non esse; itāque legātis Helvetiōrum respondit se diem sumptūrum esse, ut consilium capēret.